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Jens Juhl 

H/F Smørmosen, Bellisvej 122 

Klausdalsbrovej 294 

2730 Herlev 

 

 
Referat af fællesmøde i Lokal Agenda 21 i Gladsaxe 

torsdag den 27. maj 2010 

 
Til stede:  

Robert, Philip, Malene, Karen, Sonja, Jane, Lis, Dorte, kirsten, Kim og Jesper. 

 

Ad 1) Valg af ordstyrer og referent 
Lis blev valgt som ordstyrer, Jesper som referent. 

 

Ad 2) Godkendelse af referat fra fællesmøde 19. april 2010 
Godkendt. 

 

Ad 3) Godkendelse af dagsorden 
Godkendt.  

 

Ad 4) Næste møde(r) 

 Arbejdsmøde vedr. kulturfesten søndag 6. juni kl. 10. i GIC 
 Grill-aften i det grønne ved Natur- og Sejlklub II mandag 5. juli kl. 18 

 FÆLLESMØDE Mandag 2. august kl. 19 i grønt IDÉcenter. 

 Kulturfest lørdag 21. august. 
 

Ad 5) Evaluering af årsmøde 

Der var generelt meget stor tilfredshed med årsmødet. Vejrudsigten havde holdt 

deltagere væk, men forløbet var meget tilfredsstillende og Cheri-Mae styrede 
mødet fornemt.  

Det var vellykket med indledende fællesspisning og fint at ekskursionslederne og 

tidligere oplægsholdere deltog i så stort et omfang af mødet. De to ekskursions-
ledere var som forventet af meget høj klasse, men også begge så vidende at der 

med fordel kunne nøjes med én ekskursion i forbindelse med årsmødet. Der var 

ønske om at opfordre ekskursionslederne til nye ture for LA21 m.fl. men med 
bedre tid (Jesper følger op). 

Der var knapt plads til deltagerne i Natur- Og Sejlklub II under selve generalfor-

samlingen, men hvis årsmødet skal afholdes i samme område en anden gang, 

kan det måske overvejes at lægge det i en weekend, og så forsøge at låne klub 
144. 

Der var stor opbakning til at gøre det til en fremtidig tradition at afholde årsmø-

det eksternt efter indledende fællesspisning samt ekskursion. 
Det blev således overvejet hvilket naturskønt sted mødet evt. kunne afholdes 

næste gang. Det kunne måske være Søhuse nær Aldershvile Slotspavillon.  Så 

kan der bl.a. ses nærmere på de spændende naturområder i skoven nær derved.  
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Ad 6) Videre med konkrete tiltag på kulturdagen jf. tidligere 

Som tilføjelse til den tidligere udsendte oversigt (se referat fra møde 19/4) blev 
vedtaget/præciseret en række opgaver hvoraf følgende kan nævnes: 

 

Vedr. omtale af - og henvisning til - steder med bestemte naturtyper vil det ske i 

planche form, men i sagens natur meget stort for at kunne rumme blot en del af 
det ønskede. Fra tidligere års kulturfester haves en lakeret finérplade i fuld stør-

relse (122 x 244 cm), der vil blive anvendt til formålet. 

 
Vedr. fremlæggelse af planer, der administrerer naturen, så vil de relevante pla-

ner blive medbragt i fysisk form (fastgøres via hul i hjørnet). Malene vil udar-

bejde øjefangende planche el. lign. 
 

Vedr. invasive plantearter, så agter Malene at præsentere friskafskårne/ opgra-

vede eksemplarer i potter. 

Vedr. fremvisning af indberetningssystemet for invasive arter så vil det kunne 
ske via en PC med 3G opkobling (kan lånes i kredsen). 

 

Vedr. fremvisning af dyr i relation til konflikt med affald så kontakter Jesper 
Bispebjerg Miljøcenter om mulighed for lån. 

 

Vedr. nyttige planter for dyrelivet (insekter og fugle) kan der evt. være mulighed 

for at låne planter i Aldershvile Planteskole, der også har oversigter over plan-
terne. 

 

Vedr. æblepresser, så er det ikke planen at presse æbler på dagen, men at 
reklamere for lån af mosterier samt lægge vægten på den biologiske mangfol-

dighed blandt æblerne og gerne gode gamle sorter (til udstilling kan købes 

æbler). Dorte nævnte, at Pometet måske har billeder af gamle æblesorter. 
Vedr. fremstilling af likør og snaps på havens/naturens urter, så fremvises de 

blot (evt. med uddeling af opskrifter). Der må ikke udskænkes til publikum. 

Derimod påtog Karen sig igen til at fremstille hyldeblomstdrik.  

 
En emnerelevant quiz fremstilles af Kim, Malene og Jesper. 

 

Jesper efterlyste ideer til noget iøjnefaldende og spektakulært udover rygsæk-
ken. Noget der kan tiltrække folk på afstand og illustrere at emnet er natur. Meld 

venligst hurtigt tilbage til Jesper, hvis/når ideer opstår. 

 
Ad 7) Seneste nyt fra grupperne  

Den fælles indsats under Søborgnatten var forløbet meget fint. Emnet var føde-

varernes CO2 belastning, da alene danskernes fødevarer betyder et udslip af CO2 

der er på eller over det bæredygtige totalniveau, så fødevarernes CO2-belastning 
skal nødvendigvis reduceres. En udstilling var lånt fra miljøstyrelsen og suppleret 

med lokale varer. 

Kisten havde fremstillet mængder af sunde knækbrød og Jens en stor portion 
kartoffelsuppe. Smagsprøverne på begge dele var yderst efterspurgte af publi-

kum. 

En medfølgende quiz fra Miljøstyrelsen var ret svær, men en hel del gennemførte 
den alligevel. Den ledsagende PowerPoint serie var noget vanskeligt at se p.g.a. 
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lyset fra den lavtstående sol, men da solen var væk var det lettere for publikum 

at løse quizzerne. 
 

Som så ofte før var der god dialog med borgerne. 

 

Havegruppen 
Karen er blevet kontaktet af kommunen vedr. æblepresning på Gladsaxe Råd-

husplads under kommunens Miljøuge (nærmere bestemt lørdag 25. september). 

Karen søgte medhjælp og foreløbig har Lis meldt sig. Hjælp fra flere kan nok 
være ønskeligt. 

Under Miljøugens arrangement Søens dag søndag 26/9 vil LA21 (herunder dele 

af havegruppen) igen være på spil. 
 

Hvis Aldershvile Planteskole igen har påskeliljer, der skal kasseres, så vil Karen, 

Lis, Dorte og Sonja transportere/plante flere på offentlige områder i kommunen 

efter aftale med forvaltningen. 
 

Biodiversitetsgruppen 

Gruppen har bl.a. beskæftiget sig med fredningen af Bagsværd Sø og brug af 
søen.  

Plejeplan for Smør og Fedtmosen skulle snart komme i høring. Jesper har set 

nærmere på nogle af de områder, der forventes plejet. 

 
Gruppen til bekæmpelse af invasive arter 

Malene orienterede om gruppens bekæmpelse af kæmpe bjørneklo ved Ringbo 

og på Bagsværd Station. De rodstukne planter håbes afhentet af driftsafdelingen. 
Ved bekæmpelsen på Bagsværd Stadion var der samtidig stævne, så deltagerne 

kunne se, at der gøres en indsats. 

En ny entreprenør er ansat af kommunen til at varetage bekæmpelse af kæmpe 
bjørneklo i Smør- og Fedtmosen. Malene har hilst på et par af deres folk i færd 

med at opgrave/rodstikke planterne.  

Deltagerne i mødet kunne melde om observationer af kæmpe bjørneklo steder 

hvor de endnu ikke er registreret elektronisk. 
Der er endnu ikke hørt noget nyt om kommunens indsatsplan vedr. kæmpe bjør-

neklo. 

 
Økologi og dyrehold 

Kommunens kursus i økologisk havebrug med Jens som foredragsholder havde 

meget stor deltagelse. Bygning af nyt mobilt hønsehus ("hønsefræser") påtæn-
kes, hvis kommunens Agenda 21 pulje kan sponsorere materialerne.  

 

 

Ad 8) Seneste nyt på natur- og miljøområdet  
 

 Fredningskendelsen for Bagsværd Sø 

Jesper og Malene orienterede om fredningskendelsen: 
Overordnet er det meget glædeligt at søen fredes, herunder bl.a. at Kobber-

dammene omfattes af fredningen.  Der er dog også områder i fredningskendel-

sen, som kan bekymre f.eks. forhindres ikke at fjerne gamle træer nær Alders-
hvile Slotsruin for at skabe udsigtskiler til søen og flere steder i kendelsen kunne 

præcisering være ønskelig. 
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I forbindelse med fredningskendelsen har biodiversitetsgruppen også set nær-
mere på reglementet for søen, der lader til at trænge til en opdatering.  

Dog synes det især vigtigt med bedre skiltning ved søen af de vigtigste regler 

(og med begrundelser), herunder velvalgte piktogrammer. 

Skiltning vedr. natur-seværdigheder blev også efterlyst (vedr. fugle blev som 
eksempel henvist til skiltningen ved Nymosen i Gentofte). 

 

 LA21 bemærkninger til CO2-handlingsplanen 
KC omtalte høringssvar vedr. CO2-handlingsplanen. 

Forvaltningen har taget stilling til punkterne, idet der er krydset af hvordan de 

behandles, om de videresendes, om de allerede er med - eller om der ikke skal 
arbejdes videre med dem. Dog er det vanskeligt at tolke hvad der reelt er ænd-

ret på som følge af høringssvaret. Af 33 forslag i alt er 5 blevet afvist. De afviste 

er vedr. trafik (Ring 4 – borgerforslag), om "reklame" for overholdelse af tom-

gangcirkulæret (LA21), afgiftsbelæggelse af bilparkering (borgere), at energien 
til elbiler skal være reelt grøn (LA21) og 40 % reduktion af CO2 udledningen 

indenfor tidshorisonten (LA21). 

 
 Nærmeste miljøudvalgsmøde  

Kim orienterede om seneste miljøudvalgsmøde 

Der var 19 forslag fremsat vedr. planen. Gennemgående stemmes ja fra Ø og F, 

og mod fra de øvrige. Flere forslag synes inspireret fra LA21.  
Der lægges op til forsøg med vindturbiner m.v., men konkrete ting er der ikke så 

mange af. Det er positivt at transporten tages i betragtning vedr. virksomheder-

nes CO2-reduktioner. 
Vedr. grøn strøm gav det anledning til diskussion om hvordan man sikrer sig 

reelt grøn strøm. KC nævnte, at enten skal kvoter destrueres (når systemet 

virker) eller der skal ske en reel udvidelse af produktionen af vedvarende energi 
- ellers gavner det ikke.    

 

Ad 10) Eventuelt 

En fælles ekskursion for alle interesserede i LA21 er planlagt til fredag 6. august. 
Philip har fået en aftale med Dansk Retursystem i Baldersbrønde om et besøg 

hos dem kl. 13. Dvs. vi kan aftale møde i GIC kl.12 og kære fælles i privatbiler 

derfra. 
Jesper har undersøgt mulighederne for efter Dansk Retursystem at besøge Hyl-

despjældet i Albertslund, men Povl Marcussen er forhindret i rundvisning på 

dagen. I stedet er undersøgt andre muligheder, der kan passe ind. P.t. undersø-
ges muligheden for besigtigelse af et af passivhusene/EnergyFlexhusene ved 

Teknologisk institut. 

Tanken er, at turen går retur til GIC. Fællesmødet må bestemme om der skal 

være fælles spisning det ene eller andet sted, men det kan være en mulighed at 
slutte i Caféen. Folk kan i givet fald krydse sig af til spisning. 

Karen og Philip står for det organisatoriske. Karen har stikord klar til skrivning af 

indbydelse.  
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Bilag: 

 

 

 

 
 

 Emne Stikord  
Forskellige bioto-

per i Gladsaxe og 
det spæn-

dende/Sær-

prægede ved 
dem. 

Biotoperne kunne være: Ellesump, hængesæk i Smørmosen, 

bøgeskov, moser, eng med overdrevs-karakter, Sø (Bagsværd 
sø), park med gamle træer, FLISER med lidt grønt… Evt. her-

under om flora- og fauna-passager. Vise eksempler fra f.eks. 

Holland med broer over motorveje etc. 
Sker som plancheudstilling i stort format. 

JL 

PN 

Natur i Gladsaxe 

(naturfilmen) 

Udvalgte naturområder i Gladsaxe  

 

 

Kort med ture i 
kommunens natur 

Svaleruten, Radiomarken, Skov og Naturstyrelsens kort vedr. 
hareskoven etc. Kort til uddeling + planche. 

 

Hvordan naturen 

styres og "plejes" 

i Gladsaxe: 
 

Planlov, Kommuneplan, Naturplan, Agenda 21 plan, Vandmil-

jøplaner, Fredninger, Plejeplaner, Handlingsplan for bekæm-

pelse af invasive plantearter, Naturbeskyttelses-loven, EU's 
habitatdirektiv, Rødlisten over vurderede dyre- og plantearter, 

LA21’s input til plejeplaner og høringssvar. 

Planche + de konkrete planer til fremvisning. 

MN 

Bekæmpelse af 
invasive plante-

arter 

 

Fremvise planter af kæmpe bjørneklo, gyldenris, pileurt 
(japansk/kæmpe), kæmpe balsamin, rød hestehov, 

Fortælle om status for planterne i Gladsaxe. 

Fortælle om betydningen af planterne og om muligheden for 
bekæmpelse og indberetning på Gladsaxe kommunes hjem-

meside.  

Friske eksemplarer fremvises for flere af arterne. 

MN 

Vise konflikt mel-
lem dyr og affald. 

Fremvise udstoppede dyr med problemer med affald + opslag 
fra Dyrefondet "Pas på os uden sko". 

LL 

Om de private 

havers betydning 
for Gladsaxes 

natur og hvordan 

man kan hjælpe 

naturen i 
haverne. 

 

Især de lidt mere utraditionelle tiltag, som f.eks. egern-kasse, 

pindsvinebo, paddebo, bier (men ikke sælge honning), insekt-
kasser, fremvise gode insektplanter (hjorte-trøst, buddeleja 

etc.) Følgende kan omtales, men nedtones: Undgå gift og 

kunstgødning, undgå invasive arter, fodring af fugle og dyr på 

rette vis. Bl.a. fokus på foderplanter f.eks. for insekter og 
fugle, gemmesteder for dyr, muligheder for redesteder, 

adgang på tværs af haverne etc. 

JJ? 

Biodiversiteten 
mellem havens og 

naturens planter 

og frugter 

Som eksempel: Æblepresse til fremvisning samt æbler af flere 
sorter til udstilling. Evt. smagsprøver på æblechips eller 

æbletærte og måske snaps/likør på basis af planter fra have 

eller vild natur. Generelt om spiselige planter i naturen. 

KS 
SB 

KI 

Quiz med fauna-øl 
som 1. præmie og 

flora-sodavand/øl 

som 2. præmie 

Fauna-øl, f.eks.: Bjørnebryg, badger beer, giraføl, elefantøl 
etc. + Flora-sodavand/øl, f.eks.: hyldeblomstdrik, hindbær, 

solbær, påskebryg med påskeblomster på etiketten 

KC 

 

Kulturdag 2010 ”Natur i Gladsaxe” 
 

Følgende aktiviteter blev accepteret, som dem vi primært satser på under kulturfesten 

2010 (enkelte justeringer er tilføjet efter mødet). For nogle emner har aktive allerede meldt 
sig som "tovholdere" (jf. initialerne i det følgende), men der er brug for mange flere, så 

meld endelig ind! 

 


